
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08136 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08136 

 Del: 16/11/2018 

 Esecutivo da: 19/11/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q2 - Affidamento servizio per messa a disposizione sede e allestimento della manifestazione "Le 

scuole si presentano" - impegno di spesa.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI 

 Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti;  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 ; 

 con DD 9825 del 29/12/2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività  

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

 con DD 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 si sono approvati i Criteri Direttivi e 

gli Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato 

amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 

       Premesso che che la Direzione Istruzione organizza annualmente sul territorio del Quartiere 2 la 

manifestazione di orientamento scolastico “Le scuole si presentano”, quale occasione per le famiglie 

fiorentine di incontrare gli Istituti di istruzione superiore per ricevere informazioni dirette e approfondite 

sulle possibilità e gli sbocchi offerti dai diversi indirizzi di studio; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08136 

 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 7366 del 26/10/2018, con la quale è stata avviata la 

procedura per l’allestimento dei servizi e la messa a disposizione di una sede per la manifestazione “Le 

scuole si presentano”; 

 

Visto il processo di acquisizione sul mercato elettronico SIGEME n. 6906; 

 

Dato atto che è stata effettuata una richiesta di offerta a n. 13 ditte (Alter Ego, Bagnoli, Cristoforo 

Società Cooperativa Sociale ONLUS, Enic Meetings & Events, Italstage, L’Orologio Società Coopetativa, 

Sartoretto Group, Scaramuzzi Team Girovagare Viaggi sas, Sicrea, Sketch, Teatro Tenda, Tecniform Studio, 

Tecno Publi Arreda)  e che soltanto Teatro Tenda ha presentato offerta; 

 

Vista l’offerta suddetta (allegato B), pari ad € 15.490,00 oltre IVA 22% per il complesso dei servizi 

richiesti e ritenuta valida; 

 

Dato atto della disponibilità dichiarata dall’aggiudicatario a praticare un prezzo migliorativo dello 0,2% 

rispetto all’offerta suddetta, per l’esonero della garanzia ai sensi dell’art. 103 comma 11, corrispondente ad 

un prezzo finale pari a 15.459,02; 

 

Vista la descrizione, in allegato al presente provvedimento (Allegato D), della palestra del complesso 

sportivo Barbasetti di Prun (Wellness Firenze Marathon), offerta come sede della manifestazione da Teatro 

Tenda, e ritenuta idonea; 

 

Ritenuto di affidare con procedura diretta il servizio per l’allestimento della manifestazione “Le scuole 

si presentano” a Teatro Tenda S.r.l. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale 

inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività 

Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08136 

 

 

Visti: 
 gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 TUEL;   

 il D.lgs n. 5072016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;  

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare il servizio per l’allestimento della manifestazione “Le scuole si presentano” a Teatro Tenda 

s.r.l. (P.IVA 03433610486) via F. de André / Lungarno A.Moro – 50100 - per l’importo complessivo di  € 

18.860,00 comprensivo IVA al 22% . 

 

2. di sub impegnare l’importo complessivo di  € 18.860,00 a favore di Teatro Tenda s.r.l. (P.IVA 

03433610486)– cod. ben. 10391 - sul capitolo 7713 – impegno 18/7238 - CIG  Z7A2555079. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALLEGATOB: OFFERTA - ALLEGATOD: SEDE 

 

 

Firenze, lì 16/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7713 0 18/007238 01 18860 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08136 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


